
ORDIN  Nr. 1880/2019 din 16 decembrie 2019
pentru  modificarea  Ordinului  ministrului  sănătăţii  publice  nr.  1.509/2008  privind
aprobarea  Nomenclatorului  de  specialităţi  medicale,  medico-dentare  şi  farmaceutice
pentru reţeaua de asistenţă medicală
EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1010 din 16 decembrie 2019

    Văzând Referatul de aprobare al Centrului de resurse umane în sănătate publică nr.
VSC 2.507 din 16.12.2019,
    având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind
organizarea  şi  funcţionarea  Ministerului  Sănătăţii,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

    ART. I
    La  articolul  12  din Ordinul  ministrului  sănătăţii  publice nr.  1.509/2008 privind
aprobarea  Nomenclatorului  de  specialităţi  medicale,  medico-dentare  şi  farmaceutice
pentru reţeaua de asistenţă medicală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea
I, nr. 648 din 11 septembrie 2008, cu modificările şi completările ulterioare, alineatul
(2) se modifică după cum urmează:
    "(2)  Începând  cu  1  februarie  2020  se  reia  formarea  în  specialităţile  «farmacie
generală» şi «industrie farmaceutică şi cosmetică»".
    ART. II
    Centrul  de resurse umane în sănătate  publică şi  celelalte  direcţii  din Ministerul
Sănătăţii vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul sănătăţii,
                              Victor Sebastian Costache

    Bucureşti, 16 decembrie 2019.
    Nr. 1.880.


